Normal, definida na avaliação atuarial, conforme o art. 2o 
da Lei Federal 9.717/1998 e Lei Federal 10.887/2004, 
será igual a 17% (dezessete por cento), calculada sobre 
a remuneração de contribuição dos segurados ativos.

IV - O plano de amortização para equacionamento do 
déficit atuarial de R$ 41.476.172,17 (quarenta e um 
milhões quatrocentos e setenta e seis mil cento e setenta 
e dois reais e dezessete centavos) indicado no relatório 
atuarial do exercício de 2023, será amortizado em 43 
(quarenta e três) anos através de aportes financeiros 
anuais iniciados em R$ 1.076.607,06 (um milhão setenta 
e seis mil seiscentos e sete reais e seis centavos) e 
repassados pelo Poder Executivo, incluídas suas 
autarquias e fundações públicas municipais e, do Poder 
Legislativo ao IPRENOM em parcelas mensais iniciados 
em R$ 89.717,25 (oitenta e nove mil setecentos e 
dezessete reais e vinte e cinco centavos) de acordo a 
tabela Anexo I, parte integrante desta lei.

Art. 5- Esta Lei entra em vigor a partir do primeiro dia do mês subsequente 
ao de sua publicação, após o período de noventena de acordo com § 6o do 
art. 195 da CF, revoga-se a Lei Municipal n° 1.923/2022, de 06 de